ed al possesso di tali beni: u cum omnibus suis pertinentiis et

- utilitatibus et ascolis et pascotis et vicanalibus, et aquarum et

n ncmorum uxibus et cum omni iure sibi pertinenti super ipsas

u et pro ipsis rebus Venditis, v cosi oldefredo del fu Gerardo

Sclatta vende una sua casuceia al monastero di s. Faustino di Campo

il eo aprile H36 u cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus

n et accessionihus et ingressionibus et asculis et pascuis et vica

n nalibus cum omni iure sibi pertinenti in ipso et pro ipso et super

n ipso casalicio in integrum. v il comune di Tremezzo eletto giudice

per compromesso dal monastero d‘Acquafredda e dal comune di

Lenno perdecidere una loro lite in nomine seu occasione buschorum,

n zerborum, guastorum et pascuorum et de communanciis totius

n territorii Lenni, n elegge per tale giudizio quattro suoi vicini.

E l‘uso dei fondi pubblici trasmettevasi anche a semplice locazione;

l‘abate di s. Benedetto locando ad Uberto del fu Bonvino di Domaso

il l4 febbraio 1927 una masseria, dichiara che questa componevasi

a de toto illo sedimine et de illis terris, quod et quas solebat

- tenere et laborare Dominicus de Primavera de Gallego in ipso

n loco et territorio de College in monte et in piano, cum omnibus

u illis terris ct pratis et ncmoribus et silvis et alpaiicis et asculis et

(1) Una carta dell’aprile 1165 ci manifesta che un Zanebono di

Garzola, decano di Ossuccio, Sparano e Balbiano, vende a nome e

per l’interesse di quei comuni a due uomini di Sparano un prato

di proprietà comune di que’ luoghi per venti soldi di buona moneta

d’argento milanese, quos fuerunt dati ad dispendium batalie indicate,

cio'c, crcd’io, per pagare le spese d‘una causa.

(2) In altra carta dell'aprile ms leggcsi: a communantias cullas

n et incultasy . . . . . vicanalia etei u e dcssa un istromento di livello

di beni in Valtellina. la una permuta di beni, a cui addivennero nel

l’aprile t08'7 il vescovo Eriberto (V. il docum.) ed Arioaldo d‘Isola,

quest'ultimo ebbe a duas porcioncs de manso. . .. . cum oasis, curti

JI bus, ortis, campis, vineis, silvis, pratisl pascuis, concelibix, vica

v nalibus, roboretis, t'aetis, alpibus divisis et indivisis, coltis et in

» coltis1 etoy omnia et ex omnibus quecumqne pertinere videntur

n ad ipsas duas porcioncs de predicto manso. n

(3) Istituz. polil. longnb. _

(4) Nel 1203 il comune d’Ossuccìo vende ai monaci d’Acqual‘redda

un prato de. l'icona. _ _ _ i v

(5) Un atto dl vendita di beni in C_olonno e Lezzeno al monastero

di s. Faustino dice: ut pro omnibus illis casis et sediminibus et rebus

n territoriis. videlicct campisv pratis, silvis, vinois, nemorihns, rebus

cultis et incultis, divisis et indivisis, cum pascuis vicanalibus, con

cilivis atque cemmunanciis1 cum lìclu et omni reddilu alque cum

omni iurc ad ipsas res pertinente n (tÎarl. s nov. “85 in Bibi. Aiiilir.).
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- pasculis et vicanalibus pertinentibus suprascripto massarecio etc. u

ll diritto di pascolo e di fni- legna potea essere allresì alienato

dai privati ai terzi per vendita o per donazione, il che è provato

da una carta del 7 aprile 1191, per la quale certo Soriano de

Cadvlman'n da supra fa vendita a Soscalco di Biegio : u de omni

n sua parte quam ei pertinet et pertinere debet de comunanciis

in nomine loci Cadelmarii ex illa parte nomine in centrata, que

n nominatur de porta mezio, scilicet de territoriis laboratis ct

- quondam laboratis et casis, nomine et precio ibi accepto ab eo

» denariorum novorum decem, et si plus valuerit, pro dono dedit

x etc. Actum Lugano. n Generalmente però queste cessioni dell'uso

dei beni pubblici non mi cominciano ad apparire che nelle carte

del secolo XII.

Che anche ai monasteri, come sopra si disse, spettasse la co

munanza d'u_so dei fondi pubblici, come agli altri vicini delle terre

in cui trovavansi, si ha da molti documenti; e una carta del ea

ottobre 1214 ci da una convenzione locatizia di una casa in Cam

POVÌCD spettante al monastero di s. Faustino in quel luogo: a et

- de duodecim araturis terrarum, quas pertinent ipsi sedimini,

n et de duabus petiis vinearum, et de pelia una silva cum toto

- prato et bosco, quod ei sitve pertinet , et de omni alio iure

n alpatico, quod eis terris et sedimine pertinet in mente et in plano

- de campovico etc. a in un interrogatorio di testimoni fatto il 14

agosto rm sui miglioramenti asseriti da Giacomo Maiacrida di

Dongo sui beni vendutigti dal comune di Campovico, un teste

- interrgatus si predicte terre fuerunt et solite sunt esse commu

v nalie seu vicanalcs communis de Campovico, et vendite seu

n alienato ipsi Iacobo ex parte communis ipsius loci, respondit:

m sic. lnterrogatus si massarii ipsius monasterii (di s. Faustino) et

» alii vicini pascolaverunt,et pascolare atque buscare consuevernnt

n in predictis terris unde agitur, antequam ipse iacobus haberet

- eas ex dato vicinorom, per x1. aut xxx aut L vel 1.x annos,

u aut minus vel maius tempus, respondit: sic quiete sicut in suis

- communantiis. - Gualzus dc Campovico iurando dixit quod iste

- terre sunt et fueront communantie et vicanatia loci et hominum

- de Campovico, et in cis solebant pasculare cum besliis suis et

a buscare homines et vicini de Campovico etc. u 1| comune di

Lenno, che possedeva un bosco pubblico, da in atlitto con carta

del ts settembre non un prato al monastero di s. Benedetto, colla

condizione però, che a faetum (t) sive buscum illud quod cstibi iuxta

o illum pratum, debeat remanere in eo statu in quo cst modo,

n set remancat ita tamen, ut liceat vicinis de Lenno buscare et

I ligna facere in eo busco ut consueti sum; et e converso liceat

- servientibus ipsius monasterii buscare et ligna facere in ipso

n bosco, ut consueti sunt v -

ll piccolo comune di Ossuccio avendo incontrato un debito, nel

se febbraio 1903 i suoi consoli Zobio di Campolungo e Maggio

Bellone fanno vendita al monastero d'Acquafrcdda u nominativo

n de prato uno de vicano et iure soprascripti loci reiacente in monte

ut de llxucio - per tre lire nuovo, - qui denarii dicebant solvere

v pro debito commune suprascripti loci. n Ma ad onta che venisse

vietata degli statuti la vendita dei beni comunali anche per sal

dare debiti del comune, trovansi documenti di moltissime alieno

zioni fatte o per infrazione delle leggi o per dispensa; e cosi ve

nivnno a diminuire i diritti acquisiti dei privati sui prati e i boschi

pubblici; e il monastero d'Acquafl-cdda, per mezzo del suo pro

curatore Antonio Maderno, nel febbraio 1283 protestava. contro

un simile atto, e chiedeva - quod pronuntictur et per sententiam

v declarctur commune illius loci (Lenno) condempnandum esse

- et conalcmpnetur ad dandum et solvcndum ipso monasterio lib. seo

I qualibet vice . . . . . .. commune illius loci post ipsa preccpta et

n arbitrnmcnta vendidisse vel alicnasse vel locasse vel stripasse

u aliqua de ipsis communantiis, vel impedivisse ipsum monaste

n rium vel eius nuntios etc. asculare et pascolare in ipsis com

» munantiis et pascuis et buscare pro sue voluntatis arbitrio etc. n

Prova delle non infrequenti alienazioni ad onta della legge sta

anche il brano sopra riportato d'una carta 1~i agosto ism, relativa

a beni venduti dal comune di Campovico a Giacomo Malacrida di

Dongo.

Quando il comune, derogando ai propri statuti per delibera

zione del consiglio generale o della credenza, dovea addivenire

ad un'alienazione di qualche fondo proprio, l’atto assumeva una

certa solennità e redigevasi col concorso delle prime autorità lo

cali, perché non paresse surrettizio o doloso. Cosi una vendita

di tal fatta, avvenuta il 18 aprilo 1200, è riferita du una carta al

lora stesa: n Cartam venditionis dominii et possessionis ad pro

n prium fecerunt Andriottus de lnterortis et Bertarius de carrobio.

0 et Petrus de Cantone, et Petrus Marius, et lacobus de Torri

i; de Cumis, et Carrasius de Via, et Lanterius de Vico, et Albortus

ii de Sazo de Corognola, spatiatores communis de Cumis, ex otitio

p eis comisso ex parte communis de Cumis, et virtute eis data a

m amo di faggi.

>1 dom. lobanne de node cnmano potestato, et a dom..\tt0ne de

u Lucino et Lanfranco de Via , et Luterio Rusca, et cavalcatam

Brutto, et Turleo . . et Arialdo de Dervio, et Rogerio de ve.

rianol et Aliprando de Rondanario, et Marchisio de Mendrisio

» , _ , . .. de tnterortis, consulibus comanis . , virtute eis data

a consilio et credentia Cumarum, cui consilio et credentie in

terfuerunt octuaginta quinque milites et concives cumznm

numero ad faciendas vendiciones comunantium communis de

Cumis, et habendi eorum venditiones et obligationcs, qua: inde

I fecerint , ratus et tirmas pro communi de Cumis, sicut continetur

n in quodam publico instrumenta facto a Guidone Cairolo scriba

n consulum cumanorum et communis de Cumis a me iudice viso

u et lecto, facto sub inearnatione arco, dio mercurii tcrtio excunte

n martio, indictione m, in manu domini Bagiarii de Cumis; no

minative do pecia una terre iuris suprascripti communis, "in.

cenle ad locum ubi dicitnr in Valegio: colieret ei a mano

emptoris, ab aliis partibus via, que cst pro mensura lab. oclo. la.

super suprascripti spatiatores ex parte communis de Comi,

posuerunt ipsum iacobum in loco suprascripti communis de su

prascripta terra etc. . . . . .. et pro pretio suprascriptc terre con.

lenti et manifesti fuerunt suprascripli spatiatores ex parla

suprascripti communis accepisse ab eodem Iacobo sol. sodcciin

denarìorum novornm. Actum Cumis olc. n

Speciali consuetudini o statuti regolavano il godimento delle

comunanza in chi ne avea il diritto, e le contestazioni non in

frequenti, che ad onta di essi sorgevano in proposito, erano presto

detinite in via di arbitrati deferiti a persona di fiducia delle parti

o dei consoli ; cosi una carta del febbraio t-zos ci da gli importanti

statuti pottuiti fra il comune di Delebio ed il monastero d’Acqua

t'redda sul taglio delle legna nei boschi comunali (1), nella quale

è fatto cenno dei bannitora de lignis catlancis. ch'crano forse

guardie forestali; una sentenza del eo gennaio 1114 dei consoli

di Como si riferisce all'uso di alcuni pascoli comuni in Berbenno,

sui quali era insorta lite (9‘ g ed una sentenza arbilramrntale di

Lanfranco arciprete di s. Eufemia d'Isola tronca una causa vertente

tra il comune d'Ossuccio e il monastero di s. Benedetto per l’uso

di un'alpe (3).

Nei mutamenti politici a cui andò soggetta la cilia di Como, e

nelle conseguenti modificazioni degli statuti, che man mano per

dettcro la loro impronta di autonomia , variarono anche le leggi

che regalavano questa materia; nell’atto di commissione dei C0

maschi ad Azzone Visconti eragli attribuita la podestà u bona

s dicti communis alienantli, talcas, fodra imponendi, omniaque

» faciendi , que ipsum commune ct populus potest qualith ratiooe

n vel causa. » Negli statuti dcl mss disponevasi: - et si per com

» muno Cumarum sive per consilium generale communis, sive

ut per provixionem , sive per statutum, sive per donationcm, sive

» per locationem, sive per investituram vel quocumque alio modo

n dentor ipse communantie sive per communia essent alienato per

n predictos modos vel alio modo, sint casse ipse veuditiones vel

n cessiones vel investitore vel quocumquc modo aîicnationes vel

n ad acolam dationes; et si quod statutum vcl provisio essetcon

trarium, sit cassum et cassa, et irritum et irrita; et quod comunia

u possint ingredi et apprclicudcre poSsessionnm ipsarum rerum et

v possessionum sic alicnatarum , et uti ipsis impune sua propria

n auctoritate; et quod comune non teneatur emptori restituere

n pretium venditìonis, nec inde conveniri possit, et quod com

» munia non possint velare habentibus terras et cas laborantibus

n ad suns manos, quominus uti possint ipsis communantiis sicut

in alii vicini » (S 44 ammetta).
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47. —- CLXXV. 11 De donations inter vivos facienda in praemia

n potestatis vcl eius missi. x

i

Questa disposizione statutaria ritrae non poco il carattere delle

leggi longobnrdicho, che esercitavano una soverchia tutela e vigi

lanza suin atti privati, massime delle donne viventi a seconda di

esse. L‘editto di Rotori determinava che nessuna donna libera del

regno, vivente a legge longobarda , potesse stare ulmnmh'a, cioè

in balia di se stessa, ma fosse sempre soggetta alla podcslit del

marito o del re rappresentato dal messo regio, ne potesse donare

od alienare alcuna cosa di sua proprietà, mobile od immobile.

senza il consenso del mundualdo (Leg. eum le donne d‘origine o